Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 001 / 2021.

        O Vereador Jurandir Severo de Carvalho, que esta subscreve, consultando o

Augusto e Soberano Plenário na forma regimental vem, com o devido respeito e

acatamento, indicar, após ouvir o Plenário, ao Exmº Prefeito Municipal de Exu – PE, o

Senhor RAIMUNDO PINTO SARAIVA SOBRINHO, a necessidade da construção de um

novo Cemitério Público.

JUSTIFICATIVA.

A nossa cidade possui dois cemitérios, onde os mesmos encontram-se  lotados e

com o crescimento da população exuense, vem a necessidade da construção de um

novo  cemitério  público, considerando que devemos ter respeito aos entes queridos .

Esta iniciativa busca dar mais dignidade aos familiares bem como a memória dos

falecidos no momento do sepultamento, visto que pelo atual cenário da pandemia

causada pela corona vírus que já tirou a vida de muitos exuenses, o que potencializou a

superlotação dos sois cemitérios locais.

Com tudo faz-se necessário a construção de um novo cemitério.

 Dê-se ciência a quem de direito para as providências cabíveis, expedindo

cópia da propositura, se aprovada, para o Poder Executivo Municipal, para as

Secretarias Municipais de Obras, Administração e Urbanismo.

Sala das Sessões.  Plenário Luiz Gonzaga. Exu – PE, 18 de agosto de 2021.

Jurandir Severo de Carvalho

- Vereador-